
【個人情報を記録した USB メモリの紛失について】 

 

このたび、当院職員が患者様の個人情報が記録された USB メモリを紛失する事案が発生致しました。

当該 USB メモリにつきましては既に発見されており、現在まで個人情報の不正利用等の二次被害に関す

る報告は受けておりませんが、患者様やご家族様に多大なご迷惑とご心配をお掛け致しますこと、深く

お詫び申し上げます。 

当院としましては本件を重く受け止め、再発防止に取り組むとともに、個人情報の管理と保護の徹底に

努めてまいります。 

 

①経緯について 

 2023 年 11 月 10 日頃、当院職員が業務で使用していた USB メモリを紛失していることに気付き探し

たが発見できなかった。 

同年 12 月 12 日に当該 USB が発見されたが、個人情報が保存されていたことが判明した為、同年 12

月 22 日に個人情報保護委員会に報告を行った。 

②対象となる個人情報について 

 当該 USB メモリ内に保存されていたレポートにおける以下の項目 

・入院患者様の氏名、年齢、性別 

・患者様によっては使用薬剤や病状などの一部 

  ※生年月日、電話番号、住所は含まれておりません。 

③対象となる方について 

当院回復期病棟（5 階病棟）にて、2021 年 4 月１日から 2023 年 6 月 30 日の間に作成されたレポート

に上記 ② の情報が記載されていた入院患者様 

④今後の対応と再発防止に向けた取組について 

・全職員に対し、改めて個人情報の適正な管理方法について周知徹底を図ります。 

 ・情報セキュリティ研修を再度実施致します。 

 ・USB メモリを含む記録媒体等の管理を徹底致します。 

⑤お問い合わせについて 

 ご不明な点などございましたら、下記までお問合せくださいますようお願い申し上げます。 

  ・お電話：小平中央リハビリテーション病院 個人情報担当 042-341-7619 

  （受付時間 平日 9：00-17：00） 

  ・メール：kodairachuo@tmg.or.jp 

 

 繰り返しになりますが、現時点で本件に起因する個人情報の不正利用等の二次被害に関する報告は受

けてはおりませんが、患者様ならびにご家族様へ多大なご迷惑とご心配をお掛け致しますことにつきま

して、重ねて深くお詫び申し上げます。 

 

2024 年 1 月 24 日 

病院長 鳥巣 良一 

mailto:kodairachuo@tmg.or.jp

